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Список сокращений и условных обозначений

HAT – гексаазатрифенилен

HATNA – гексаазатринафтилен

HATA – гексаазатриантрацен

HAT(CN)6 – гексацианогексаазатрифенилен

HATNA(CN)6 – гексаазатринафтиленгексакарбонитрил

Ѳ – температура Вейсса

M – молярная магнитная восприимчивость

µeff – эффективный магнитный момент

J – магнитное обменное взаимодействие

D – параметр расщепления в нулевом поле

Ueff – эффективный энергетический барьер перемагничивания

TB – температура блокирования намагниченности (температура, при которой время релаксации

составляет 100 с)

РСА – рентгеноструктурный анализ

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

СКВИД – с английского, сверхпроводящий квантовый интерферометр

НСМО – низшая частично занятая молекулярная орбиталь

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

SOMO – частично занятая молекулярная орбиталь
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Введение

Актуальность темы

В научной литературе известен подход к получению высокоспиновых соединений,

основанный на использовании лигандов в радикальном состоянии. За счет

антиферромагнитного обмена между спином, делокализованным на лиганде, и спинами

координированных парамагнитных ионов металла происходит параллельное упорядочение

спинов металла с образованием высокоспиновой системы. Такие комплексы могут являться

основой для различных магнитных материалов: мономолекулярных магнитов; магнитов,

индуцируемых полем; молекулярных магнетиков; различных сенсоров, работающих по

принципу высокотемпературных спиновых переходов и других перспективных материалов.

Чем сильнее обменное магнитное взаимодействие, тем при больших температурах может

сохраняться упорядочение спинов и потенциально выше может быть температура перехода в

магнитоупорядоченное состояние. При этом важно понимать принципы и закономерности,

определяющие силу и характер обменных взаимодействий в таких координационных

соединениях. Поэтому получение высокоспиновых комплексов является одним из актуальных

направлений исследований в современной химии.

Для дизайна таких соединений важную роль играет выбор лиганда. Необходимо, чтобы на

нем был делокализован один или несколько неспаренных электронов, которые будут

участвовать в эффективных магнитных обменных взаимодействиях со всеми парамагнитными

металлами в составе комплекса. Большое значение также имеют акцепторные свойства лиганда

и его способность химически восстанавливаться до различных анионных состояний – в первую

очередь, обладающих ненулевым спином – так как координирующая способность анионных

лигандов значительно выше, чем катионных. Кроме того, необходимо, чтобы такой лиганд мог

координировать как минимум два иона металла. В этой связи представляет интерес такой класс

лигандов, как производные гексаазатрифенилена, поскольку они содержат три хелатных N2-

узла. Эти соединения достаточно мало изучены – в большинстве случаев были исследованы их

нейтральные комплексы, и известно всего несколько примеров их анионных соединений.

Лиганды такого типа представляют собой полностью сопряженную акцепторную π-

систему, поэтому они способны восстанавливаться до различных анионных состояний,

оставаясь при этом достаточно стабильными, за счет делокализации дополнительных

электронов по всей молекуле. Таким образом, эти соединения относятся к классу редокс-

активных лигандов и могут быть химически восстановлены в относительно мягких условиях в
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зависимости от акцепторных свойств заместителей, которые находятся на периферии

гексаазатрифенилена.

Производные HAT – это плоские и высокосимметричные молекулы, многие из которых

имеют вырожденные НСМО, следовательно, при восстановлении до ди- или трианионов

потенциально они могут находиться в триплетном или даже квартетном состоянии, что может

иметь большое значение для величины обменного взаимодействия металл-лиганд в

соответствующих комплексах. Кроме того, эти соединения способны образовывать

упорядоченные стопочные или спиральные структуры за счет межмолекулярных π-π-

взаимодействий, что открывает возможности для создания проводящих и

магнитоупорядоченных систем на их основе.

Производные гексаазатрифенилена способны координировать от одного до трех атомов

металла. Перекрывание d-орбиталей металла с π-орбиталями лиганда зависит от длины связи

металл-азот, изменение которой будет влиять на обменное магнитное взаимодействие как

между спинами металлов, так и между спинами металлов и лиганда.

Таким образом, производные гексаазатрифенилена являются удобной моделью для

изучения корреляций структура-свойства, установление которых открывает широкие

возможности для молекулярного дизайна, как за счет модификации строения

макроциклического лиганда, так и за счет подбора разных координируемых атомов металлов и

их числа, а также варьирования зарядовых состояний лиганда.

Степень разработанности темы

С точки зрения дизайна соединений с большими величинами магнитного обмена – в

частности, высокоспиновых соединений – значительный интерес представляет получение

именно анионных комплексов π-сопряженных лигандов с 3d-металлами, так как повышение

степени восстановления лиганда ведет к сокращению длины координационных связей с ионами

металлов и, соответственно, более эффективному перекрыванию d-орбиталей металла с π-

орбиталями лиганда, а также может вести к появлению одного или нескольких неспаренных

электронов, делокализованных по π-системе лиганда. При этом анализ научной литературы,

посвященной металлокомплексам на основе производных гексаазатрифенилена, показывает,

что их восстановленные соединения остаются малоизученными.

Среди известных на сегодняшний день координационных комплексов производных

гексаазатрифенилена в значительной степени преобладают соединения, в которых центральный

HAT-лиганд находится в нейтральном состоянии. Для них широко освещены вопросы,

касающиеся взаимодействий типа «анион – π-система», продемонстрирована возможность

получения комплексов с частичным заселением координационных позиций лиганда (то есть с

одним или с двумя металлами), а также координационных полимеров и супрамолекулярных
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структур, содержащих несколько молекул HAT-лиганда, связанных между собой через ионы

металла. Кроме того, получен один мономолекулярный магнит на основе гексаазатринафтилена

(HATNA) с диспрозием(III).

Что касается анионных комплексов на основе этого семейства лигандов – известно лишь

несколько соединений, содержащих производные HAT в форме моноаниона или трианиона.

Часть из этих координационных комплексов содержит в своем составе диамагнитные ионы

металлов: магний(II) и медь(I). Другая часть содержит такие переходные металлы, как

кобальт(II) в высокоспиновом состоянии и лантаноиды, однако, эти анион-радикальные

координационные комплексы были получены только для HATNA. При этом не известно ни

одного анионного комплекса с высокоспиновыми железом(II) и марганцем(II). Также не было

получено ни одного дианионного комплекса на основе производных HAT или анионного

комплекса, содержащего менее трех ионов парамагнитного металла.

Цели и задачи работы

Целью данной диссертационной работы является исследование магнитных обменных

взаимодействий в координационных комплексах восстановленных производных

гексаазатрифенилена с 3d- и 4f-металлами и поиск корреляций между структурой соединений и

величинами магнитных обменных взаимодействий.

В ходе работы необходимо было выполнить следующие задачи:

1. На основе четырех лигандов семейства производных гексаазатрифенилена –

гексаазатринафтилена (HATNA), гексаазатриантрацена (HATA),

гексаазатрифениленгексакарбонитрила {HAT(CN)6} и

гексаазатринафтиленгексакарбонитрила {HATNA(CN)6} – получить координационные

комплексы с различными металлами (Mn(II), Fe(II), Co(II), Gd(III), Tb(III), Dy(III)), варьируя их

число в составе комплекса, а также с различной степенью восстановления лиганда, и выделить

эти соединения в виде монокристаллов.

2. Провести рентгеноструктурный анализ полученных кристаллов, изучить молекулярные

структуры комплексов и их кристаллическую упаковку.

3. Исследовать электронную структуру исходных лигандов и полученных на их основе

соединений с применением теоретических расчетов методами DFT и CASSCF.

4. Исследовать полученные соединения методами ЭПР-спектроскопии и СКВИД-

магнитометрии. Аппроксимировать полученные экспериментальные данные с помощью

специализированных программ, использующих расчеты на основе спинового гамильтониана, и

количественно определить параметры магнитного обмена в таких системах, что позволит

полностью охарактеризовать магнитное поведение полученных соединений.
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5. Изучить взаимосвязь между магнитным поведением комплексов производных

гексаазатрифенилена с 3d-металлами и зарядовым состоянием этих комплексов и числом

координированных ионов металлов, а также выявить корреляции между строением соединений

и величинами параметров внутримолекулярных обменных взаимодействий.

Научная новизна

Разработан систематический подход к дизайну высокоспиновых соединений производных

гексаазатрифенилена с 3d-металлами, основанный на получении их восстановленных

биядерных и трехъядерных комплексов. Ранее был описан лишь один трехъядерный

высокоспиновый комплекс с CoII, содержащий лиганд из этого семейства соединений.

Показано, что для исследованных комплексов производных HAT характерно восстановление по

лиганду, не затрагивающее степень окисления металла.

Впервые исследованы магнитные обменные взаимодействия в дианионных комплексах

производных гексаазатрифенилена. Также получены первые комплексы на основе

гексаазатриантрацена и гексаазатринафтиленгексакарбонитрила с 3d-металлами и исследованы

их магнитные свойства.

Установлено, что замена FeII на CoII в трианион-радикальных трехъядерных комплексах

гексакарбонитрильных производных гексаазатрифенилена, в которых средние длины связей

металл-азот оказываются наиболее короткими среди трехъядерных соединений, переводит

систему из высокоспинового состояния в низкоспиновое.

Впервые получены и исследованы биядерные комплексы производных HAT, содержащие

лиганд в анион-радикальном состоянии, и проведен сравнительный анализ их магнитного

поведения и структурных особенностей со схожими трехъядерными соединениями.

Обнаружено, что полученные биядерные анион-радикальные комплексы с FeII и CoII обладают

значительной величиной обмена металл-лиганд (−J > 600 см−1), которая является рекордной

среди известных соединений кобальта(II).

Теоретическая и практическая значимость

В данной работе были обнаружены важные закономерности между структурой

комплексов производных гексаазатрифенилена с 3d-металлами и величинами реализующихся в

них магнитных обменных взаимодействиях. Исследовано влияние на магнитные свойства

полученных металлокомплексов таких факторов, как размер и акцепторные свойства

центрального лиганда, его заряд, различные координированные ионы металлов (Mn(II), Fe(II),

Co(II), Ln(III)), с учетом состава солигандов, и число ионов металла в составе

координационного комплекса.

На примере семи соединений показана возможность получения высокоспиновых

комплексов на основе HAT-лигандов в анион-радикальном состоянии. Впоследствии, знания,
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полученные при изучении этих комплексов, помогут значительно упростить задачу создания

функциональных соединений на основе комплексов производных HAT с переходными

металлами – например, таких как молекулярные магниты с парамагнитными катионами

металлоценов.

Наличие очень сильного антиферромагнитного обмена металл-лиганд в биядерных анион-

радикальных комплексах производных гексаазатрифенилена сопровождается асимметрией в

длинах связей металл-азот, которая не наблюдается для аналогичных трехъядерных

комплексов. В этой связи представляется перспективным не только дальнейшее изучение

биядерных радикальных комплексов на основе производных HAT (например, с DyIII), но и

дизайн металлокомплексов с другими π-сопряженными лигандами, также способными

связывать два иона металла с аналогичной асимметрий.

Анализ кристаллических структур полученных в работе соединений показывает, что чем

больше размер π-системы HAT-лиганда, тем больше он склонен к образованию стопочных

структур, что потенциально может быть в дальнейшем применено для дизайна проводящих

соединений на основе производных гексаазатрифенилена или материалов с гигантским

магнетосопротивлением.

Данная работа вносит значительный вклад не только в изучение конкретного семейства

соединений – производных гексаазатрифенилена и их координационных комплексов, но и с

фундаментальной точки зрения дает более глубокое понимание корреляций структура-свойства

и факторов, влияющих на обменные магнитные взаимодействия в металлоорганических

соединениях на основе π-сопряженных лигандов.

Методология и методы исследования

Восстановление слабо акцепторных производных гексаазатрифенилена наряду с

использованием легко гидролизуемых соединений металлов требует особого подхода к синтезу

таких соединений. Все координационные соединения, полученные в этой работе, были

синтезированы в условиях инертной атмосферы в четырех-перчаточном боксе M-Braun-Unilab с

содержанием кислорода и воды меньше 1 промили.

Монокристаллы получали методом жидкостной диффузии. Для этого раствор 1,2-

дихлобензола или толуола с целевым продуктом фильтровался в пробирку. Затем поверх этого

раствора медленно наслаивался гексан. Далее пробирки хранились в термостате с температурой

20.0ºС в течение одного-двух месяцев – при этом на стенках пробирки вырастали монокристаллы,

пригодные для рентгеноструктурного анализа. Затем смесь растворителей декантировали, и

кристаллы промывали гексаном. Состав кристаллов был установлен методом

рентгеноструктурного анализа на дифрактометре, а также подтвержден с использованием
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методов энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии (EDX) и, в случае устойчивости

кристаллов на воздухе, элементного анализа.

Для снятия оптических спектров комплексов были изготовлены таблетки KBr на прессе

под давлением 170–200 барр с концентрацией 5:150 для ИК-спектроскопии и 1:150

(oбразец:KBr) для электронной спектроскопии. ИК-спектры регистрировали в интервале 400–

7800 см−1, электронные спектры – в интервале 250–2500 нм.

Магнитные свойства полученных соединений были исследованы методами электронного

парамагнитного резонанса (ЭПР) и СКВИД-магнитометрии. Кристаллы помещали в кварцевые

ампулы диаметром 2 мм и запаивали в инертной атмосфере при атмосферном давлении аргона.

ЭПР-спектры для поликристаллических образцов снимали в диапазоне температур 4.2–295 К.

Для этого образец охлаждали до 4.2 К, а затем снимали спектры в режиме нагревания.

Измерения магнитной восприимчивости проводили на СКВИД-магнитометре. Для

измерения статической магнитной восприимчивости образец сначала охлаждали в нулевом

поле до 1.9 K, затем устанавливали статическое магнитное поле 100 мTл, и магнитную

восприимчивость образца измеряли в режиме нагревания в интервале 1.9–300 К. При

достижении 300 K, измерение проводили в магнитном поле 100 мТл в режиме охлаждения от

300 до 1.9 К. Экспериментальные значения были скорректированы с учетом вклада от

держателя образца, полученных экспериментально, а также температурно-независимого

диамагнитного вклада (d). Значения d для соединений получали подгонкой

экспериментальных данных зависимостью: M = C/(T − ) + d, где C – константа Кюри,  –

температура Вейса, d – температурно-независимый диамагнитный вклад.

Обработка полученных магнитных данных проводилась с использованием современных

программ EasySpin и PHI.

Положения, выносимые на защиту

1) Получена серия из 28 новых анион-радикальных солей и координационных комплексов

производных гексаазатрифенилена с 3d- (MnII, FeII, CoII) и 4f-металлами (GdIII, TbIII, DyIII) с

различным зарядовым состоянием лиганда и различным числом ионов металла. Соединения

получены в виде монокристаллов и охарактеризованы методом рентгеноструктурного анализа,

ИК- и электронной спектроскопии, ЭПР-спектроскопии и СКВИД-магнитометрии.

2) Во всех полученных координационных комплексах производных гексаазатрифенилена

с переходными металлами реализуется антиферромагнитный характер обменных

взаимодействий металл-лиганд и металл-металл. В ряду MnII–FeII–CoII для аналогичных по


[…]


ическая

Пространств.

группа

P1 I 2/a R3 P 21212

a, Å 14.9555(2) 17.1649(3) 20.8290(6) 7.2825(2)

b, Å 17.4645(3 19.2466(3) 20.8290(6) 27.1901(11)

c, Å 32.5493(4) 24.1849(4) 7.3143(2) 24.9289(9)

,  93.458(1) 90 90 90

,  97.850(1) 100.471(2) 90 90

,  101.436(1) 90 120 90

V, Å3 8221.2(2) 7856.8(2) 2748.15(18) 4936.2(3)

Z 2 8 3 4

calc [г/см3] 1.385 1.352 1.372 1.414

Tэкс [K] 114(2) 90(2) 106(1) 107(2)

2макс,  58.466 54.206 54.984 59.274

Число отражений 83198 35577 9012 19959

Число

независимых

отражений

38307 8654 2614 10832

Параметры 2253 514 178 677

Ограничения 130 192 1 0

Отраж[Fo>2(Fo)] 25006 7806 0.0725 7382

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0796 0.0344 0.1966 0.0704

WR2 0.2287 0.0923 1.092 0.1577

CCDC номер 1997757 2004261 2002898 1997873
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Соединение 5 6 7 8

Формула C34H32MnN8S4 C60H32Cl4 Co2 I4

N12

C102H152Cl4K2M

n3N16O12S12

C108H148Cl4K2Mn

3N10O24

Mr [гмоль−1] 735.85 1688.23 2563.93 2355.18

Сингония Моноклинная Триклинная Моноклинная Моноклинная

Пространств.

группа

P 21/c P1 C 2/c P 21/n

a, Å 19.308(4) 13.8179(5) 18.542(5) 16.5169(7)

b, Å 9.972(8) 14.0043(6) 28.210(8) 30.5496(12)

c, Å 18.407(4) 17.3358(8) 24.404(5) 24.4406(10)

,  90 108.276(4) 90 90

,  103.16(2) 111.226(4) 94.19(2) 105.726(4)

,  90 97.419(3) 90 90

V, Å3 3451(3) 2855.6(2) 12 731(6) 11 870.7(9)

Z 4 2 4 4

calc [г/см3] 1.416 1.963 1.338 1.318

Tэкс [K] 100(2) 150(1) 120(2) 120(2)

2макс,  58.684 29.597 58.706 58.796

Число отражений 27201 39997 44163 89751

Число

независимых

отражений

8233 13910 15 200 28 876

Параметры 489 715 678 1338

Ограничения 184 0 243 528

Отраж[Fo>2(Fo)] 6147 10176 6955 11 115

R1 [Fo>2(Fo)] 0.1006 0.0655 0.0797 0.0875

WR2 0.2123 0.2565 0.1084 0.2531

CCDC номер 2297646 2230265 2297648 2297647
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Соединение 9 10 11 12

Формула C110H94Cl14Mn3N

12

C190H172Cl26Fe6N

24

C104H90Cl12Fe3N

12

C78H96Cl10

Fe2K2N10

O12

Mr [гмоль−1] 2245.09 4048.31 2100.82 1910.04

Сингония Моноклинная Моноклинная Гексагональная Моноклинная

Пространств.

группа

P 21/c C 2/c P 63/m C 2/c

a, Å 13.7104(2) 50.338(3) 21.3056(8) 18.8633(4)

b, Å 35.5713(9) 24.8515(10) 21.3056(8) 21.2471(3)

c, Å 21.6332(5) 30.2272(13) 13.6486(6) 23.6207(4)

,  90 90 120 90

,  94.866(2) 89.999(5) 120 112.108(2)

,  90 90 90 90

V, Å3 10 512.4(4) 37813(3) 5365.4(5) 8770.9(3)

Z 4 8 2 4

calc [г/см3] 1.419 1.422 1.300 1.446

Tэкс [K] 120(2) 105(1) 245(1) 100(2)

2макс,  58.812 46.510 51.365 28.283

Число отражений 86 437 93911 39804 41619

Число

независимых

отражений

25271 27152 3546 10795

Параметры 1450 2299 231 514

Ограничения 958 3671 73 0

Отраж[Fo>2(Fo)] 14 310 8101 2198 9722

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0878 0.1718 0.2580 0.0285

WR2 0.2362 0.4989 0.0721 0.0782

CCDC номер 2297644 2015475 2116172 2370274
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Соединение 13 14 15 16

Формула C110H94Cl14Co3N1

2

C192H212Cl16Co6I1

2K4N20O24

C180H267Gd3K2N

22O30

C180H267Tb3K2N2

2O30

Mr [гмоль−1] 2257.06 5783.78 3769.12 3769.12

Сингония Моноклинная Триклинная Моноклинная Моноклинная

Пространств.

группа

P 21/c P1 P 21 P 21

a, Å 13.8315(3) 14.1114(4) 13.2498(3) 13.2498(3)

b, Å 35.4186(9) 26.8675(6) 35.0939(6) 35.0939(6)

c, Å 21.2974(8) 30.2615(9) 42.4111(6) 42.4111(6)

,  90 82.183(2) 90 90

,  94.961(3) 78.925(3) 92.962(2) 92.962(2)

,  90 80.343(2) 90 90

V, Å3 10394.3(5) 11036.0(5) 19694.3(6) 19694.3(6)

Z 4 2 4 4

calc [г/см3] 1.442 1.741 1.271 1.271

Tэкс [K] 100(1) 100(2) 110(1) 105(1)

2макс,  28.259 28.282 58.484 58.484

Число отражений 102836 108568 55058 55058

Число

независимых

отражений

24944 51135 48757 48757

Параметры 1217 2801 4279 4279

Ограничения 580 3779 5234 5234

Отраж[Fo>2(Fo)] 19809 26742 41533 41533

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0416 0.0826 0.0542 0.0542

WR2 0.1034 0.1904 0.1208 0.1208

CCDC номер 2370276 2370275 2207086 2207086
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Соединение 17 18 19 22

Формула C180H267Dy3K2N2

2O30

C58.50H59

Cl5.50Co2I4KN8O6

C60H58Cl2

Co2I4KN8

O6

C48H62Cl6

Fe3KN8O6

Mr [гмоль−1] 3769.12 1829.67 1722.60 1266.40

Сингония Моноклинная Триклинная Триклинная Триклинная

Пространств.

группа

P 21 P1 P1 P1

a, Å 13.41(8) 14.0660(6) 14.1231(3) 14.3774(14)

b, Å 34.5(2) 14.2841(6) 14.5435(3) 14.5267(13)

c, Å 43.4(3) 18.4462(8) 17.7888(4) 16.4927(13)

,  91.2(5) 102.279(4) 69.258(2) 100.170(7)

,  94.7(7) 109.739(4) 72.192(2) 98.433(7)

,  84.5(7) 95.300(3) 87.191(2) 117.085(9)

V, Å3 19894(180) 3353.9(3) 3246.0(1) 2915.6(5)

Z 4 2 2 2

calc [г/см3] 1.271 1.812 1.762 1.443

Tэкс [K] 260(2) 120(2) 110(2) 109.8(4)

2макс,  58.484 29.563 28.282 26.8155

Число отражений 55058 32536 57650 13214

Число

независимых

отражений

48757 15764 15458 9957

Параметры 4279 912 815 832

Ограничения 5234 715 527 1039

Отраж[Fo>2(Fo)] 41533 13852 13571 6171

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0542 0.0371 0.0400 0.1230

WR2 0.1208 0.0913 0.1140 0.3213

CCDC номер 2207086 2370268 2370271 2370272
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Соединение 23 24 25 26

Формула C108H140Cl10I6K3

Mn3N12O18

C114H174Cl6Co3I6

K3N12O18

C80.33H76.67Cl7.67

Fe2N15

C90H116Cl4Fe3I6K

3N24O18

Mr [гмоль−1] 3292.33 3268.83 1635.71 3010.11

Сингония Триклинная Тригональная Тригональная Орторомб-

ическая

Пространств.

группа

P1 P 31/c P 3 Pna 21

a, Å 13.8553(2) 22.8767(5) 24.4871(5) 37.1635(7)

b, Å 19.0211(3) 22.8767(5) 24.4871(5) 22.8533(4)

c, Å 27.1938(5) 14.5786(3) 11.4241(3) 14.3046(2)

,  78.617(1) 90 90 90

,  89.964(1) 90 90 90

,  70.368(2) 120 120 90

V, Å3 6600.6(2) 6607.5(3) 5932.4(3) 12149.0(4)

Z 2 2 3 4

calc [г/см3] 1.657 1.643 1.341 1.646

Tэкс [K] 103(2) 104.0(3) 105(2) 150.0(2)

2макс,  60.044 29.536 52.734 59.158

Число отражений 99123 65826 50743 56574

Число

независимых

отражений

33 961 11061 13222 27590

Параметры 1612 363 1022 1334

Ограничения 3001 550 1559 1

Отраж[Fo>2(Fo)] 25 549 7363 10680 24598

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0593 0.0630 0.0736 0.0563

WR2 0.1340 0.1772 0.2166 0.1365

CCDC номер 2297645 2370278 2116173 2216254
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Соединение 27 28

Формула C80.33H76.67Cl7.67Co2N15 C90H116Cl4Co3I6K3N24O18

Mr [гмоль−1] 1641.87 3019.35

Сингония Тригональная Моноклинная

Пространств.

группа

P 3 P 21/n

a, Å 24.4385(11) 14.4244(4)

b, Å 24.4385(11) 38.0773(10)

c, Å 11.3928(6) 22.190(1)

,  90 90

,  90 90.747(3)

,  120 90

V, Å3 5892.6(6) 12186.6(7)

Z 3 4

calc [г/см3] 1.388 1.642

Tэкс [K] 105(1) 150.0(2)

2макс,  52.724 58.262

Число отражений 43894 31373

Число независимых

отражений

13880 31373

Параметры 1040 1294

Ограничения 1553 2177

Отраж[Fo>2(Fo)] 8546 17681

R1 [Fo>2(Fo)] 0.0888 0.0955

WR2 0.2615 0.2447

CCDC номер 2219549 2216255