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"Обменные взаимодействия в комплексах 3d-металлов с восстановленными

производными гексаазатрифенилена", представленной на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – «физическая химия».

Дизайн молекулярных магнетиков является актуальным направлением

междисциплинарных исследований на стыке химии, физики и материаловедения. Один из

подходов к получению магнитоактивных соединений предполагает использование

парамагнитных органических лигандов в синтезе координационных соединений переходных

металлов. Выбор лиганда играет важную роль в дизайне молекулярных магнетиков,

поскольку его функциональные характеристики, такие как делокализация спиновой плотности

для обеспечения эффективных обменных взаимодействий, возможность химически

восстанавливаться до различных анионных состояний, выполнять мостиковую функцию,

связывая два и более ионов металлов, обеспечивают возможность формирования

высокоспиновых систем, являющихся основой для мономолекулярных магнитов,

молекулярных сенсоров и других перспективных материалов.

В работе Михайленко М.В. получены производные гексаазатрифенилена, исследованы

возможности их восстановления и разработаны подходы к получению координационных

соединений, в которых производные гексаазатрифенилена выступают в качестве анионных и

анион-радикальных лигандов, связывающих несколько парамагнитных ионов металла.

Показано, что они способны восстанавливаться до различных анионных состояний, оставаясь

при этом достаточно стабильными. Впервые получены комплексы на основе

гексаазатриантрацена и гексаазатрифениленгексакарбонитрила, исследовано их строение и

изучены магнитные свойства. Для характеризации полученных соединений применялись

различные физико-химические методы, такие как элементный анализ, энергодисперсионная

рентгеновская спектроскопия, ИК-спектроскопия. Строение 28 соединений установлено

методом рентгеноструктурного анализа, для ряда соединений проведено исследование

методами оптической и ЭПР-спектроскопии. Проведенное исследование показало, что в

комплексах с диамагнитными лигандами реализуются слабые обменные взаимодействия

между спинами ионов металлов, тогда как перевод лиганда в анион-радикальное состояние

приводит к ферримагнитному выстраиванию спинов за счет реализации сильных

антиферромагнитных обменных взаимодействий металл-лиганд, и, тем самым, образованию

комплексов с высокими значениями спина основного состояния.

Диссертационная работа Михайленко М.В. соответствует паспорту специальности

1.4.4. – «физическая химия» в части разделов: 1) Экспериментально-теоретическое

определение энергетических и структурно-динамических параметров строения молекул и

молекулярных соединений, а также их спектральных характеристик; 5) Изучение физико-

химических свойств изолированных молекул и молекулярных соединений при воздействии на

них внешних электромагнитных полей, потока заряженных частиц, а также экстремально

высоких/низких температурах и давлениях; 9) Связь реакционной способности реагентов с их

строением и условиями протекания химической реакции; 11) Получение методами квантовой

химии и компьютерного моделирования данных об электронной структуре, поверхностях

потенциальной и свободной энергии, реакционной способности и динамике превращений

химических соединений, находящихся в различном окружении, в том числе в кластерах,

клатратах, твердых и жидкокристаллических матрицах, в полостях конденсированных среди и

белковом окружении.

Диссертационная работа изложена на 150 страницах и состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, заключения, выводов, списка

литературы и приложения. В качестве иллюстраций в тексте диссертации приведены 77

рисунков и 2 таблицы; помимо этого 6 таблиц находятся в Приложении.

Во введении обозначены актуальность выбранной темы, объекты исследования, цель

работы и задачи, отмечены научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

положения, выносимые на защиту и личный вклад автора.

В главе 1 приводится обзор литературных данных, в котором рассмотрены

особенности координационных соединений с парамагнитными лигандами, имеющих

высокоспиновое основное состояние и обладающих необычными магнитными свойствами. В

литературном обзоре выделены разделы, в которых рассмотрены обменные взаимодействия в

комплексах с радикальными лигандами; синтез, строение и свойства производных

гексаазатрифенилена; особенности координационных соединений с лигандами на основе

гексаазатрифенилена в различных окислительно-восстановительных формах. Литературный

обзор охватывает порядка 135 работ, включая работы последних лет, что даѐт понимание о

текущем уровне развития области химии координационных соединений на основе

производных гексаазатрифенилена.

В экспериментальной части приведены описания экспериментальных методов,

применяемых в диссертационной работе, методики синтеза новых соединений и их

характеристики.

В главе 3 приводится обсуждение результатов, где описаны особенности синтеза

координационных соединений на основе производных гексаазатрифенилена – с лигандами

HATNA, HATA, HAT(CN)6 и HATNA(CN)6. Показаны разные подходы к восстановлению

HAT(CN)6 и образованию парамагнитных солей с неорганическими и органическими

катионами. Установлено, что в солях реализуются антиферромагнитные обменные

взаимодействия между спинами анион-радикалов.

Найдено, что как при соотношении 1:1, так и при большем соотношени металл:лиганд

образуются моноядерные комплексы с незаряженным лигандом HATNA. На примере

комплекса Co(II) показано, что магнитное поведение определяется слабыми

межмолекулярными обменными взаимодействиями, реализующимися за счет формирования

стопочной структуры с короткими межплоскостными расстояниями между анион-

радикалами. Показано, что при восстановлении производных гексаазатрифенилена до

дианионного состояние возможно получение трехъядерных комплексов. Анализ

температурных зависимостей магнитной восприимчивости указывает на наличие

относительно слабых антиферромагнитных обменных взаимодействий между спинами ионов

металлов.

Экспериментально установлено, что производные гексаазатрифенилена могут быть

восстановлены до анион-радикального или трианион-радикального состояний и формировать

двух- и трехъядерные комплексы с мостиковой координацией лиганда. Анализ электронной

структуры и исследование магнитных свойств полученных соединений показали, что при

наличии мостикового парамагнитного лиганда доминирующими становятся обменные

взаимодействия металл-лиганд. Сильные внутримолекулярные антиферромагнитные

обменные взаимодействия между спинами ионов металла и анион-радикала обусловливают

высокие значения спина основного состояния синтезированных комплексов.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, поскольку в работе

использовался широкий спектр физико-химических методов, данные которых согласуются и

взаимодополняют друг друга. Работа завершается заключением и выводами, которые

обоснованно вытекают из обсуждения полученных результатов.

К диссертационной работе имеется ряд вопросов и замечаний.

Одним из недостатков работы следует отметить значительное количество

некорректных формулировок, опечаток и ошибок, которые присутствуют в тексте

диссертации. Часть из них, по-видимому, связана с особенностью самой работы, которая

выполнена на стыке физической и неорганической химии, а базируется на отдельном классе

органических соединений – производных гексаазатрифенилена. Поэтому регулярно

встречаются такие выражения как "...координированные ионы металла..." (стр. 8),

"...центральный лиганд координирует два иона металла..." (стр. 76), "...при координации трех

фрагментов Fe
II
Cl2..." (стр. 78) и т.п., хотя в химии координационных соединений принято,

что центральным атомом выступает ион металла, который координирует лиганды.

В тексте диссертации встречаются неудачные выражения:

"с концентрацией 5:150 для ИК-спектроскопии и 1:150 (oбразец:KBr) для электронной

спектроскопии." – с соотношением;

" Значения χd для соединений получали подгонкой экспериментальных данных зависимостью:

χM = C/(T − θ) + χd, " – значение χd получено при анализе экспериментальных данных с

использованием выражения...;

"координационные комплексы" – координационные соединения или комплексы;

" образуется трехъядерный изомер анти-{(Re(CO)3Cl)3(μ-HATNA-Me6)} " – образуется анти-

изомер трехъядерного комплекса {(Re(CO)3Cl)3(μ-HATNA-Me6)};

" Светло-коричневый раствор сменился темно-синим, и все компоненты растворились. ";

"расчетное соотношение" – расчетное содержание (касательно результатов элементного

анализа);

" из трех орбиталей ВЗМО, ВЗМО-1 и ВЗМО-2, расположенных преимущественно на

неподеленных парах атомов азота, только ВЗМО (e’) является вырожденной " и ряд других.

В списке сокращений, отсутствуют некоторые введенные обозначения, которые

встречаются в тексте, а также присутствуют некоторые неточности: НСМО – нижняя

свободная молекулярная орбиталь, а не нижняя частично занятая молекулярная орбиталь; для

SOMO лучше использовать русскоязычную версию ОЗМО, также как и для остальных МО.

Часть рисунков по сути являются схемами, например рис. 13, 17, 18, 19, 20, 27, 28 и ряд

других. На рис. 54. отсутствует один из графиков – (г).

Следует отметить, что во введении отсутствуют ссылки на литературу, которые явно

необходимы в некоторых местах, но их отсутствие при описании актуальности и степени

разработанности темы компенсируется цитированием литературы в главе 1.

В экспериментальной части желательно приводить выход продуктов реакции не только

в %, но и в граммах. Часть соединений получена в виде сольватов, в обсуждении результатов

для краткости приводится состав комплексов в сокращенном виде уже без указания

сольватных молекул. В экспериментальной части или при обсуждении результатов следовало

бы указать насколько стабильны эти соединения – не происходит ли потеря сольватных

молекул? Так, например, для соединения 18 формула содержит дробные значения – с чем это

связано? При описании синтеза соединения 27 использовался нанопорошковый кобальт,

следовало бы указать, как он был получен. Также в экспериментальной части отсутствует

часть с описанием теоретических подходов, только при обсуждении указываются

используемые методы – DFT и CASSCF. Помимо упоминания методов необходимо приводить

используемые функционалы и базисы, а также используемые программные пакеты для

квантовохимических расчетов.

Анализ экспериментальных магнитных данных проводили в рамках модели,

включающей обменные взаимодействия между парамагнитными центрами и анизотропию

ионов металла (параметр D – расщепление в нулевом поле) с использованием программы PHI.

Какова ошибка в значениях получаемых параметров? Нет ли перепараметризации, особенно в

случае комплекса 15, а также когда значения параметра D и энергии обменных

взаимодействий сопоставимы, например, для комплексов 13, 14, 22, 23, 24 и др.? Как правило,

исходя из данных для поликристаллических образцов, можно получить только абсолютную

величину параметра D, тогда как определить знак довольно проблематично. Как были

получены данные о знаке параметра D для комплексов 7, 9, 13, 14, 20, 22, 23, 24, 25 и 26?

Насколько корректно закладывать большие значения параметра D в случае комплексов Mn(II)?

Высокоспиновые ионы Mn(II) имеют чисто спиновый магнитный момент и как правило

изотропны, расщепления в нулевом поле малы (~10
–2

см
–1

) [Карлин, "Магнетохимия"]

Каким образом выбирали модель для анализа магнитных свойств? Для некоторых

трехъядерных комплексов расстояния между ионами металла различны, тем не менее для

анализа магнитных данных использовали симметричную модель с одинаковыми параметрами

обменного взаимодействия. Такой подход позволяет грубо оценить энергию обменных

взаимодействий, т.е. получить усредненные значения параметров обмена. Пробовали ли

использовать модели с большим набором обменных параметров в соответствии с данными

РСА о структуре соединений 7, 8, 9, 10 и ряда других?

В работе присутствуют данные квантовохимических расчетов, поэтому для

парамагнитных солей и для комплексов с парамагнитными лигандами было бы желательно

показать распределение спиновой плотности. Данные о распределении спиновой плотности

также важны для выявления возможных каналов обменных взаимодействий при анализе

структурных данных и при выборе модели обменного кластера для анализа температурной

зависимости магнитной восприимчивости.